
                        令和元年 8月吉日 

山形県理学療法士会会員各位 

一 般 社 団 法 人 山 形 県 理 学 療 法 士 会 

会      長   岩井 章洋 

  学術局兼教育局担当理事   山本 洋介 

学術局兼教育局担当理事   荒井 正志 

 

専門領域推進部予防理学療法領域研修会の開催について（ご案内） 

 

謹啓 季夏の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当会活動にご理解とご協

力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、「フレイル・サルコペニア対策のための理学療法」をテーマに、高齢者のフレイル予防

に精通されている山田実氏をお招きし、標記講習会を開催いたします。 

講義では具体的な評価や介入方法、予防的な対策、さらには栄養や転倒との関連性等に関し

てご教授いただく予定です。会員の皆様には、より早期からの介入、介護予防の実践に向けて、

理解を深めていただきたいと思います。病期や領域に関わらず、奮ってご参加くださいますよう

ご案内申し上げます。 

謹白  

 

記 

 

日  時： 令和元年 9月 1日（日） 10:00 ～ 16:30 （9:30受付開始） 

会  場： 山形県立保健医療大学  第 2講義室 

テ ー マ： フレイル・サルコペニア対策のための理学療法 

講  師： 山田 実 先生 

      筑波大学大学院人間総合科学研究科生涯発達専攻リハビリテーションコース教授 

参 加 費： 会員 2,000円（非会員 4,000円） 

申込方法： 8月 25日（日）までに FAXまたは E-mailにてお申し込みください。お支払いは当日

現金にてお願いいたします。また、日本理学療法士協会の会員証をご持参ください。 

そ の 他： 公文書が必要な方は、山形県理学療法士会事務局 ypt-06@biscuit.ocn.ne.jp へお問い

合わせください。 

何かご不明な点がございましたら、下記までご連絡ください。 

 

【問い合わせ先】 

 在宅リハビリ看護ステーションつばさ天童サテライト 芦埜達哉 

 TEL：023-656-8561 FAX：023-656-8562 

 E-mailアドレス：yobouyamagata@yahoo.co.jp 

  

tel:023-656-8561
mailto:yobouyamagata@yahoo.co.jp


専門領域推進部予防理学療法領域研修会参加申込 

FAX 送信用紙   

宛先：在宅リハビリ看護ステーションつばさ天童サテライト 

  芦埜 達哉 行   

FAX：023-656-8562  

送信者 ： 所属/施設名                          

氏名                                 

TEL                              

FAX                               

参加者氏名 会員番号 

  

  

  

  

  

  

  

参加申し込みは、8 月 25 日（日）までにお願いします。 

申し込みをされた後に参加できない状況になった場合は、ご連絡ください。 


